
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

01 марта 2023 года №
г. Ставрополь

Об утверждении минимального количества первичных баллов 
государственного выпускного экзамена, подтверждающих освоение 
обучающимися образовательных программ основного общего образования в 
соответствии с требованиями федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования в
Ставропольском крае в 2021 году

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Россий­
ской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07 ноября 2018 года№  189/1513,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить:
1.1. Минимальное количество первичных баллов государственного 

выпускного экзамена в письменной форме, подтверждающих освоение обу­
чающимися образовательных программ основного общего образования в со­
ответствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования, в Ставропольском крае в 2023 году: 

по русскому языку -  5 баллов;
по математике -  4 балла (номера вариантов с литерой «А» или «С»), 

3 балла (номер варианта с литерой «К»); 
по физике -  8 баллов; 
по химии -  7 баллов; 
по биологии -  9 баллов; 
по географии -  10 баллов; 
по обществознанию -  7 баллов; 
по истории -  7 баллов; 
по литературе -  6 баллов; 
по информатике -  5 баллов;
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, испан­



ский) -  11 баллов.
1 . 2 . Минимальное количество первичных баллов государственного 

выпускного экзамена в устной форме, подтверждающих освоение обучающи­
мися образовательных программ основного общего образования в соответ­
ствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования, в Ставропольском крае в 2023 году:

по русскому языку -  5 баллов; 
по математике -  5 баллов; 
по физике -  3 балла; 
по химии -  2 балла; 
по биологии -  5 баллов; 
по географии -  3 балла; 
по обществознанию -  2 балла; 
по истории -  2 балла; 
по литературе -  5 баллов; 
по информатике -  2 балла;
по иностранному языку (английский, немецкий, французский, испан­

ский) -  3 балла.
1.3. Шкалы пересчета суммарных первичных баллов за экзаменаци­

онные работы государственного выпускного экзамена, выполненные в пись­
менной форме, при проведении государственной итоговой аттестации по об­
разовательным программам основного общего образования в Ставропольском 
крае в 2023 году в отметку по пятибалльной шкале оценивания согласно при­
ложению 1 к настоящему приказу.

1.4. Шкалы пересчета суммарных первичных баллов за экзаменаци­
онные работы государственного выпускного экзамена, выполненные в устной 
форме, при проведении государственной итоговой аттестации по образова­
тельным программам основного общего образования в Ставропольском крае в 
2023 году в отметку по пятибалльной шкале оценивания согласно приложе­
нию 2 к настоящему приказу.

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про­
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра­
зования» (Соловьева И.В., Сотникова В.А.) обеспечить пересчет суммарных 
первичных баллов за экзаменационные работы государственного выпускного 
экзамена, выполненные в письменной и/или в устной формах, в отметку по 
пятибалльной шкале оценивания в соответствии со шкалами пересчета сум­
марных первичных баллов за экзаменационные работы государственного вы­
пускного экзамена по предметам в отметку по пятибалльной шкале оценива­
ния.

3. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь­
ского края (Лобанкова А.Е., Еремина Н.А.) довести настоящий приказ до све­
дения руководителей органов управления образованием администраций му­



ниципальных округов и городских округов Ставропольского края.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр


